
1

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав 
на территории Новосибирской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

29 декабря 2020 № 12

Место проведения: г. Новосибирск, заочное 
Председательствующий: Фролов Я.А.,
Присутствующие члены комиссии: Фролов Я.А., Федорчук С.В., Золотов Ю.И., 
Вивденко З.О., Базылюк Н.Е., Белов В.Ю., Болтенко Н.Н., Вохмина Н.В., 
Гончаренко И.А., Гришин А.Д., Жафярова М.Н., Лиханов А.В., Макашева В.А., 
Машьянов А.Б., Незамаева О.Б., Никитина Л.А., Осьмук Л.А., Подгорный Е.А., 
Потапова О.Р., Ревенко Е.В.. Савонин О.В., Салмина Р.Д.. Теркулов Р.И., 
Тишечко О.Ю., Федоров С.А.

Повестка дня:

№
п/п

Вопросы для обсуждения ФИО

1. О мерах по организации безопасной 
жизнедеятельности стационарных 
учреждений и защищенности отдельных 
категорий граждан, в том числе детей и семей 
с детьми, находящихся в трудной жизненной 
ситуации

Министр труда и социального 
развития Новосибирской 
области Фролов Ярослав 
Александрович

2. Об обеспечении безопасности 
несовершеннолетних и семей с детьми в 
период новогодних праздников в рамках 
полномочий ГУ МВД России по 
Новосибирской области

Начальник Управления 
организации деятельности 
участковых уполномоченных 
полиции и подразделений по 
делам несовершеннолетних ГУ 
МВД России по Новосибирской 
области Ершов Константин 
Викторович

3. Об обеспечении пожаробезопасности 
населения в период новогодних праздников

Заместитель начальника 
управления -  начальник отдела 
государственного пожарного 
надзора и профилактической 
работы управления надзорной 
деятельности и 
профилактической работы ГУ 
МЧС России по Новосибирской 
области Гончаренко Игорь 
Анатольевич

4. О текущей ситуации и плановых 
мероприятиях по обеспечению безопасности

Г лава Карасукского района 
Новосибирской области



2
на территории отдельных муниципальных 
районов

Гофман Александр 
Павлович,
заместитель мэра г. 
Новосибирска Шварцкопп 
Валерий Александрович

5. О профилактике несчастных случаев и 
соблюдении мер безопасности обучающимися 
образовательных организаций

Министр образования 
Новосибирской 
области Федорчук Сергей 
Владимирович

6 О формате проведения физкультурно- 
оздоровительных мероприятий для 
несовершеннолетних

Министр физической культуры 
и спорта Новосибирской 
области Ахапов Сергей 
Александрович

I  По вопросу: <Ю мерах по организации безопасной жизнедеятельности 
стационарных учреждений и защищенности отдельных категорий граждан, в том 
числе детей и семей с детьми, находящихся в трудной жизненной ситуации» 
заслушав Фролова Я.А., комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав 
на территории Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
Министерству труда и социального развития Новосибирской области:
1.1. Инициировать проведение дополнительных инструктажей охраны и 

персонала по порядку действий при возникновении чрезвычайной ситуации в 
государственных организациях, находящихся в ведении министерства труда и 
социального развития Новосибирской области.

Срок: 30.12.2020.
1.2. Разработать график дежурств специализированных учреждениях 

(отделениях) для несовершеннолетних на период новогодних праздников, 
предоставить график дежурств в ГУ МВД России по Новосибирской области, 
главам администраций муниципальных районов и городских округов 
Новосибирской области..

Срок: 30.12.2020.

II. По вопросу: <Юб обеспечении безопасности несовершеннолетних и семей с 
детьми в период новогодних праздников в рамках полномочий ГУ МВД России по 
Новосибирской области», заслушав выступление Ершова К.В. комиссия по делам 
несовершеннолетних и защите их прав на территории Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
Министерство образования НСО:
2.1. Инициировать проведение дополнительных инструктажей охраны и 

персонала по порядку действий при возникновении чрезвычайной ситуации в 
государственных организациях, находящихся в ведении министерства.

Срок: 30.12.2020.
2.2. Подготовить графики дежурства работников на период новогодних и 

рождественских праздников и провести с ними внеплановые целевые инструктажи 
по технике безопасности.

Срок: 30.12.2020.



3

III. По вопросу: «Об обеспечении пожаробезопасности населения в период 
новогодних праздников» заслушав выступление Гончаренко И.А., комиссия по 
делам несовершеннолетних и защите их прав на территории Новосибирской 
области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
Главам администраций муниципальных районов и городских округов 

Новосибирской области, мэрии города Новосибирска ГУ МЧС России по 
Новосибирской области

3.1. Обеспечить проведение совместных профилактических рейдов мест 
проживания многодетных семей, семей, находящихся в социально опасном 
положении, или состоящих на профилактическом учете, одиноко проживающих 
пожилых граждан, инвалидов с целью разъяснительной работы по безопасной 
эксплуатации отопительных систем и недопущения чрезвычайных происшествий.

Срок: 11.01.2021.
3.2. Организовать проверки функционирования автономных дымовых 

извещателей и выявления сотрудниками территориальных органов ГУ МЧС России 
по Новосибирской области пожароугрожаемых факторов.

Срок: 11.01.2021.
3.3. Обеспечить обмен информацией органов и учреждений системы 

профилактики для осуществления мероприятий, направленных на защиту жизни и 
здоровья несовершеннолетних, в том числе, связанных с обеспечением пожарной 
безопасности.

Срок: 11.01.2021.

IV. По вопросу: «О текущей ситуации и плановых мероприятиях по 
обеспечению безопасности на территории отдельных муниципальных районов», 
заслушав выступления Гофмана А.П., Шварцкоппа В.А. комиссия по делам 
несовершеннолетних и защите их прав на территории Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
Главам администраций муниципальных районов и городских округов 

Новосибирской области, мэрии города Новосибирска
4.1. Направить в министерство труда и социального развития Новосибирской 

области планы организации досуговой деятельности и занятости проживающих в 
муниципальных учреждениях с круглосуточным пребыванием граждан

Срок: 30.12.2021.
4.2. Провести совещания с главами городских и сельских поселений, 

представителями Управляющих компаний, ТОСов, общественных формирований по 
вопросам обеспечения безопасности граждан, в том числе, на объектах, которые 
могут представлять угрозу их жизни и здоровью.

Срок: 30.12.2021.
4.3. Разработать алгоритм взаимодействия между дежурными администраций 

муниципальных районов и городских округов и главами городских и сельских 
поселений, представителями Управляющих компаний, ТОСов, общественных 
формирований при выявлении угрожающего жизни и здоровью граждан объекта и 
необходимых мерах по ограничению доступа к ним граждан.



Срок: 30.12.2020.
4

V По вопросу: «О профилактике несчастных случаев и соблюдении мер 
безопасности обучающимися образовательных организаций», заслушав выступление 
Федорчука С.В. комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав на 
территории Новосибирской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
Главам администраций муниципальных районов и городских округов 

Новосибирской области, мэрии города Новосибирска
5.1. Принять меры по обеспечению дежурства должностных лиц в 

муниципальных образовательных организациях, расположенных на территории 
Новосибирской области, в период новогодних и рождественских праздников.

Срок: 30.12.2020.
5.2. Инициировать проведение дополнительных внеплановых инструктажей 

охраны и персонала образовательных организаций по порядку действий при 
возникновении чрезвычайной ситуации и целевых инструктажей по технике 
безопасности

Срок: 30.12.2020.

VI. По вопросу: <Ю профилактике несчастных случаев и соблюдении мер 
безопасности обучающимися образовательных организаций», заслушав выступление 
Ахапова С.А. комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав на 
территории Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
Главам администраций муниципальных районов и городских округов 

Новосибирской области, мэрии города Новосибирска
6.1. Обеспечить соблюдение приказа Министерства здравоохранения 

Российской Федерации от 23.10.2020 № 1144н «Об утверждении порядка
организации оказания медицинской помощи лицам, занимающимся физической 
культурой и спортом (в том числе при подготовке и проведении физкультурных 
мероприятий и спортивных мероприятий), включая порядок медицинского осмотра 
лиц, желающих пройти спортивную подготовку, заниматься физической культурой 
и спортом в организациях и (или) выполнить нормативы испытаний (тестов) 
Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» 
(ГТО)».

Срок: 18.01.2021.

Председательствующий Я.А. Фролов


